Estado do Rio Grande do Sul

               Município de Poço das Antas
     CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

        Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

LEI N° 1.918, DE 08 DE MARÇO DE 2017.

Denomina Estrada Afonso Ernesto Flach, estrada

pública sem denominação na Linha Paris, neste

município.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, Estado do Rio Grande do Sul,

no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 53, inciso IV, da Lei Orgânica do

Município.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º Fica denominada de Estrada Afonso Ernesto Flach, a estrada pública

municipal sem denominação, de Linha Paris, neste Município, que inicia na Estrada sem nome,

próximo à área de terras de propriedade de Maria Ilca Flach e que segue até a residência de

propriedade de Ademar Flach, com a extensão de 745,00m (setecentos e quarenta e cinco metros),

conforme planta aérea que integra a presente Lei e demonstra as vias existentes no local, anexo I.

Parágrafo único. A denominação é válida para toda a sua extensão, bem como para

futuras prolongações.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito – Poço das Antas, 08 de março de 2017.

                                                                                  RICARDO LUIZ FLACH

                                                     Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se:

      JAIR ANTÔNIO SCHNEIDER

    Secretário Municipal Administração,

                Indústria e Comércio

mailto:prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

                    Estado do Rio Grande do Sul

               Município de Poço das Antas
     CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

        Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

Histórico biográfico do homenageado:

AFONSO ERNESTO FLACH, filho de PEDRO FLACH e HILDA ECKERT, nasceu no dia 08 de

maio de 1929, em Poço das Antas. Casado com EDIT FLACH, teve 06 filhos: Nelci Terezinha,

Ademar, Rosane Cecília, Gleci Maria, Egon Luiz, e Salete Maria. Faleceu no dia 06 de agosto de

1995, aos 66 anos. Foi agricultor, pessoa muito prestativa com os vizinhos e na comunidade local.

Teve destacada atuação social e comunitária no Município, prestou serviço voluntário na construção

do Hospital Vinte e Cinco de Julho e da Igreja Católica São Pedro Apóstolo. Foi membro da diretoria

e ecônomo da Sociedade de Assistência Social e Cultural de Poço das Antas (SASCPA).

mailto:prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

                    Estado do Rio Grande do Sul

               Município de Poço das Antas
     CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

        Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

mailto:prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br